
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 27 ноября 1995 года N 1176 

 
 

О внесении изменений в постановление Совета Министров - 
Правительства Российской Федерации от 28 января 1993 года 

N 77 "Об утверждении Положения о порядке возмещения 
убытков собственникам земли, землевладельцам, 

землепользователям, арендаторам и потерь 
сельскохозяйственного производства" 

 
В целях совершенствования порядка возмещения потерь сельскохозяйственного 
производства, вызванных изъятием или ограничением использования 
сельскохозяйственных угодий, а также ухудшением их качества, Правительство 
Российской Федерации постановляет: 
 
Внести в постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 28 
января 1993 года N 77 "Об утверждении Положения о порядке возмещения убытков 
собственникам земли, землевладельцам, землепользователям, арендаторам и потерь 
сельскохозяйственного производства" (Собрание актов Президента и Правительства 
Российской Федерации, 1993, N 6, ст.483; Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1995, N 3, ст.190) следующие изменения: 
 
а) изложить Нормативы стоимости освоения новых земель взамен изымаемых 
сельскохозяйственных угодий для несельскохозяйственных нужд в новой редакции 
согласно приложению; 
 
б) в Положении о порядке возмещения убытков собственникам земли, землевладельцам, 
землепользователям, арендаторам и потерь сельскохозяйственного производства, 
утвержденном этим постановлением: 
 
исключить из абзаца первого пункта 30 слова: "в случаях, не связанных с переводом 
одних видов сельскохозяйственных угодий в другие"; 
признать утратившими силу абзац второй пункта 30 и пункт 36. 
 
 
 
Председатель Правительства 
Российской Федерации В.Черномырдин 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению Правительства 

Российской Федерации 
от 27 ноября 1995 года N 1176 

 
 

НОРМАТИВЫ 
стоимости освоения новых земель взамен изымаемых 

сельскохозяйственных угодий для несельскохозяйственных нужд 
(вводятся с 1 января 1996 года) 

+------------------------------------------------------------------+ 
¦ ¦ Типы и подтипы почв изымаемых ¦ Норматив ¦ 
¦ ¦ сельскохозяйственных угодий ¦ стоимости ¦ 
¦ ¦ ¦ освоения новых ¦ 
¦ ¦ ¦ земель взамен ¦ 
¦ ¦ ¦ изымаемых ¦ 
¦ ¦ ¦ сельскохозяйст- ¦ 
¦ ¦ ¦ венных угодий, ¦ 
¦ ¦ ¦ млн.рублей/га ¦ 
+------------------------------------------------------------------+ 
 

I зона 
 

Республика Карелия, Республика Коми, Архангельская и Мурманская области, 
Ненецкий автономный округ 127 
 
1. Дерново-карбонатные, торфяные окультуренные 183 
 
2. Дерновые и дерново-оподзоленные, 
старопойменные 165 
 
3. Дерново-подзолистые легкосуглинистые 
и супесчаные 139 
 
4. Дерново-подзолистые тяжело- и среднесуглинистые 112 
 
5. Дерново-подзолистые эродированные 77 
 
6. Дерново-подзолистые глеевые, иловато-болотные, 
торфянисто-болотные 53 
 
 

II зона 
 

Республика Марий Эл, Удмуртская Республика, 
Брянская, Владимирская, Вологодская, Ивановская, 
Калужская, Тверская, Кировская, Костромская, 
Новгородская, Пермская, Псковская, Смоленская и Ярославская области, Коми- 



Пермяцкий автономный округ 124 
 
1. Темно-серые лесные, дерново-карбонатные, 
торфяные окультуренные 167 
 
2. Серые и светло-серые лесные, дерново- 
слабоподзолистые, старопойменные, луговые, 
дерновые на бескарбонатных породах 155 
 
3. Темно-серые лесные и дерново-карбонатные 
эродированные 147 
 
4. Дерново-подзолистые, серые, светло-серые 
лесные и луговые-глееватые 137 
 
5. Дерново-подзолистые, серые, светло-серые 
лесные-эродированные; пойменные луговые 
глееватые 105 
 
6. Дерново-подзолистые, серые и светло-серые 
лесные-глеевые; пойменные луговые глеевые; 
торфянисто-глеевые 88 
 
7. Иловато-болотные, болотные низинные 75 
 
8. Почвы овражно-балочного комплекса 27 
 
 

III зона 
 

Чувашская Республика - Чаваш республики, Нижегородская, Орловская, Рязанская и  
 
Тульская области 156 
 
1. Черноземы всех подтипов сверхмощные и мощные 
тучные и среднегумусные; торфяные 
окультуренные 210 
 
2. Черноземы всех подтипов среднемощные; черноземы 
сверхмощные и мощные - эродированные; лугово- 
черноземные и старопойменные луговые 199 
 
3. Черноземы всех подтипов маломощные 
малогумусные и слабогумусные, черноземы 
среднемощные эродированные; темно-серые лесные 180 
 
4. Черноземы всех подтипов маломощные и темно- 
серые лесные почвы - эродированные; дерново- 
карбонатные 163 
 



5. Серые и светло-серые лесные, дерново- 
слабоподзолистые 152 
 
6. Серые и светло-серые лесные - глееватые; 
дерново-подзолистые; дерново-луговые 133 
 
7. Серые и светло-серые лесные и дерново- 
подзолистые - эродированные 110 
 
8. Аллювиально-луговые глееватые и глеевые 86 
 
9. Иловато-болотные, лугово-болотные и 
торфянисто-болотные 62 
 
10. Почвы овражно-балочного комплекса 24 
 
 

IV зона 
 

Республика Мордовия, Республика Татарстан 
(Татарстан), Белгородская, Воронежская, 
Самарская, Курская, Липецкая, Пензенская, Тамбовская и Ульяновская  
 
области 206 
 
1. Черноземы всех подтипов сверхмощные и мощные 
тучные и среднегумусные; торфяные 
окультуренные 292 
 
2. Черноземы всех подтипов среднемощные; 
черноземы сверхмощные и мощные - эродированные; 
лугово-черноземные и старопойменные луговые 241 
 
3. Черноземы всех подтипов маломощные малогумусные; 
черноземы среднемощные эродированные; темно- 
серые лесные 221 
 
4. Черноземы маломощные карбонатные и 
солонцеватые; темно-каштановые 201 
 
5. Черноземы всех подтипов маломощные и 
темно-серые лесные почвы - эродированные; 
дерново-карбонатные 185 
 
6. Серые и светло-серые лесные, дерново- 
слабоподзолистые 155 
 
7. Серые и светло-серые лесные - глееватые; 
дерново-подзолистые; дерново-луговые 141 
 



8. Серые и светло-серые лесные и дерново- 
подзолистые - эродированные; солонцы 
глубокие 130 
 
9. Аллювиально-луговые глеевые 116 
 
10. Иловато-болотные, лугово-болотные, 
торфянисто-болотные 85 
 
11. Почвы овражно-балочного комплекса, солончаки 28 
 
 

V зона 
 

Республика Калмыкия - Хальмг-Тангч, Астраханская, Волгоградская и Саратовская  
 
области 174 
 
1. Черноземы всех подтипов среднемощные 
среднегумусные и малогумусные; лугово- 
черноземные 267 
 
2. Черноземы всех подтипов маломощные 
малогумусные и слабогумусные; черноземы 
среднемощные эродированные; 
старопойменные луговые 236 
 
3. Черноземы всех подтипов маломощные 
среднегумусные и малогумусные солонцеватые 199 
 
4. Черноземы всех подтипов маломощные 
малогумусные и слабогумусные - эродированные; 
темно-каштановые; дерново-карбонатные; 
лугово-черноземные солонцеватые, 
лугово-каштановые 168 
 
5. Темно-каштановые эродированные, каштановые 
и светло-каштановые; глубокие солонцы; 
пойменные луговые солонцеватые 143 
 
6. Пойменные и лиманные лугово-глееватые; 
каштановые и светло-каштановые солонцеватые; 
средние солонцы 112 
 
7. Светло-каштановые и бурые - 
сильносолонцеватые и солончаковатые 81 
 
8. Лугово-болотные, болотные иловатые; 
солонцы мелкие и корковые, солончаки; 
почвы овражно-балочного комплекса 33 



 
 

VI зона 
 

Республика Адыгея (Адыгея), 
Краснодарский край 270 
 
1. Черноземы всех подтипов сверхмощные и мощные 327 
 
2. Черноземы всех подтипов среднемощные; 
черноземы сверхмощные и мощные - 
слабоэродированные; почвы рисовых систем 260 
 
3. Черноземы всех подтипов маломощные; черноземы 
сверхмощные и мощные - средне- и сильно- 
эродированные; дерново-карбонатные; лугово- 
черноземные, старопойменные луговые 235 
 
4. Черноземы слитые, темно-серые лесные, 
темно-бурые лесные 199 
 
5. Черноземы маломощные солонцеватые; 
темно-каштановые; лугово-черноземные 
солончаковатые; серые и бурые лесные, 
желтоземы, коричневые, перегнойно- 
карбонатные 185 
 
6. Темно-каштановые солонцеватые; лугово- 
черноземные слитые; дерново-карбонатные 
щебнистые, горно-луговые 164 
 
7. Старопойменные солонцеватые и солончаковатые; 
серые лесные оглеенные и оподзоленные; 
луговые осолоделые и солоди 142 
 
8. Пойменные солончаковатые и оглеенные; 
лугово-болотные, перегнойно-глеевые, 
торфяно-глеевые, торфяники 107 
 
9. Пойменные примитивные; почвы овражно-балочного 
комплекса; солончаки, солонцы мелкие и 
средние луговые и лугово-степные 71 
 
 

VII зона 
 

Республика Дагестан, Ингушская Республика, 
Кабардино-Балкарская Республика, 
Карачаево-Черкесская Республика, 



Республика Северная Осетия, Чеченская Республика, Ставропольский край, Ростовская  
 
область 259 
 
1. Черноземы всех подтипов сверхмощные и мощные 
тучные и среднегумусные 464 
 
2. Черноземы всех подтипов сверхмощные тучные 
и среднегумусные; черноземы сверхмощные и 
мощные - эродированные; старопойменные луговые; 
лугово-черноземные мощные и среднемощные 351 
 
3. Черноземы всех подтипов маломощные малогумусные 
и слабогумусные; черноземы среднемощные 
эродированные; лугово-черноземные солонцеватые 
и слабозасоленные; дерново-карбонатные 
среднемощные 247 
 
4. Черноземы всех подтипов маломощные и 
дерново-карбонатные почвы - эродированные; 
лугово-черноземные солонцеватые; горные лесные 
бурые 211 
 
5. Темно-каштановые; каштановые луговые; 
лугово-черноземные солончаковатые 190 
 
6. Лугово-черноземные слитые, каштановые, 
коричневые и лугово-каштановые; черноземовидные 
песчаные 183 
 
7. Темно-каштановые; горные коричневые и 
буроземные - эродированные 169 
 
8. Лугово-черноземные сильносолонцеватые и 
глееватые; солонцы глубокие; светло-каштановые, 
горные коричневые, луговые и лугово- 
каштановые солончаковатые 148 
 
9. Солонцы средние степные и луговые; почвы 
закрепленных песчаных массивов; луговые 
солончаковатые и глеевые 120 
 
10. Лугово-болотные солончаковатые; солонцы 
мелкие и корковые; почвы овражно-балочного 
комплекса 38 
 
 
 



VIII зона 
 

Республика Башкортостан, Курганская, Оренбургская, Свердловская и  
 
Челябинская области 147 
 
1. Черноземы всех подтипов мощные тучные и 
среднегумусные; торфяные окультуренные 177 
 
2. Черноземы всех подтипов среднемощные; 
лугово-черноземные тучные и среднегумусные 162 
 
3. Черноземы всех подтипов маломощные; 
черноземы среднемощные эродированные; темно- 
серые лесные; лугово-черноземные и 
старопойменные луговые 147 
 
4. Черноземы всех подтипов маломощные, 
темно-серые лесные почвы - эродированные; 
лугово-черноземные солонцеватые 128 
 
5. Темно-каштановые; лугово-степные; 
черноземы неполноразвитые 117 
 
6. Темно-каштановые эродированные; 
серые и светло-серые лесные; дерново- 
слабоподзолистые; каштановые, 
луговые солонцеватые 98 
 
7. Серые и светло-серые лесные и дерново- 
подзолистые - эродированные; каштановые 
эродированные, светло-каштановые; глубокие 
солонцы 79 
 
8. Дерново-подзолистые и дерновые-глеевые; 
светло-каштановые и лугово-солонцеватые 
и солончаковатые; солонцы средние 64 
 
9. Солонцы мелкие и корковые, солончаки; 
иловато-болотные, торфяно-болотные; 
почвы овражно-балочного комплекса 27 
 
 

IX зона 
 

Республика Алтай, Алтайский край, 
Кемеровская, Новосибирская, Омская, 
Томская и Тюменская области, Ханты- Мансийский автономный округ, Ямало- 
Ненецкий автономный округ 177 
 



1. Черноземы всех подтипов и лугово- 
черноземные почвы - мощные тучные и 
среднегумусные; торфяные окультуренные 204 
 
2. Черноземы всех подтипов и лугово- 
черноземные почвы - среднемощные тучные 
и среднегумусные; черноземы мощные 
эродированные 184 
 
3. Черноземы всех подтипов и лугово-черноземные 
почвы - маломощные; темно-серые лесные; 
старопойменные луговые 163 
 
4. Черноземы всех подтипов маломощные эродирован- 
ные и солонцеватые; лугово-черноземные 
солонцеватые; аллювиально-луговые 136 
 
5. Серые и светло-серые лесные; темно-каштановые 
эродированные, каштановые, лугово- 
каштановые; дерново-подзолистые 122 
 
6. Светло-каштановые, каштановые солонцеватые, 
глубокие солонцы 95 
 
7. Луговые солончаковые глееватые; солонцы 
средние 88 
 
8. Солонцы мелкие и корковые, солончаки; лугово- 
болотные; почвы овражно-балочного комплекса 48 
 
 

Х зона 
 

Республика Бурятия, Республика Тыва, 
Республика Хакасия, Красноярский край, 
Иркутская и Читинская области, 
Агинский Бурятский автономный округ, 
Таймырский (Долгано-Ненецкий) автономный 
округ, Усть-Ордынский Бурятский автономный округ, Эвенкийский автономный  
 
округ 188 
 
1. Черноземы всех подтипов и лугово-черноземные 
почвы - мощные, тучные и среднегумусные; 
торфяные окультуренные 314 
 
2. Черноземы всех подтипов и лугово-черноземные 
почвы - среднемощные; старопойменные луговые 287 
 
3. Черноземы всех подтипов и лугово-черноземные 



почвы - маломощные; темно-серые лесные 160 
 
4. Черноземы всех подтипов маломощные и темно- 
серые лесные почвы - эродированные; 
лугово-черноземные солонцеватые 133 
 
5. Темно-каштановые, лугово-каштановые; 
серые и светло-серые лесные 116 
 
6. Каштановые; серые и светло-серые лесные - 
эродированные; луговые солонцеватые; 
глубокие солонцы 89 
 
7. Каштановые солонцеватые, луговые 
солончаковатые, средние солонцы 75 
 
8. Солонцы мелкие и корковые, солончаки; 
лугово-болотные; почвы овражно-балочного 
комплекса 51 
 
 

XI зона 
 

Республика Саха (Якутия), Приморский и 
Хабаровский края, Амурская, Камчатская, 
Магаданская и Сахалинская области, 
Еврейская автономная область, Корякский автономный округ, Чукотский автономный  
 
округ 194 
 
1. Луговые черноземовидные; бурые лесные; 
старопойменные, буроземные лесные 264 
 
2. Лугово-бурые, бурые лесные оподзоленные 236 
 
3. Лугово-бурые глееватые, аллювиальные 
дерново-глеевые 207 
 
4. Бурые лесные глееватые и глеевые, 
торфянистые и торфяные 178 
 
5. Буро-подзолистые мерзлотные; дерново- 
глееватые 159 
 
6. Лугово-бурые оподзоленные глееватые; 
бурые лесные эродированные 119 
 
7. Мерзлотные болотные; бурые лесные сильно- 
эродированные 81 



 
 

XII зона 
 

Калининградская, Ленинградская области и 
г.Санкт-Петербург 263 
 
1. Дерново-карбонатные; дерново-подзолистые; 
аллювиальные дерновые, торфяные низинные 
и переходные - окультуренные 327 
 
2. Дерново-подзолистые глееватые; аллювиальные 
дерновые глееватые 287 
 
3. Дерново-подзолистые глееватые песчаные и 
супесчаные, а также средне- и сильно- 
каменистые; торфянисто-глееватые 232 
 
4. Аллювиальные дерновые глеевые, 
иловато-болотные 181 
 
5. Торфянисто-болотные, торфяно-болотные 130 
 
 

XIII зона 
 

Московская область и г.Москва 260 
 
1. Черноземы оподзоленные; темно-серые лесные 
и лугово-черноземные 351 
 
2. Серые лесные 307 
 
3. Дерново-подзолистые суглинистые 286 
 
4. Дерново-подзолистые супесчаные и песчаные 270 
 
5. Серые лесные смытые 250 
 
6. Дерново-подзолистые оглеенные и смытые 223 
 
7. Дерново-подзолистые супесчаные и песчаные - 
смытые 166 
 
8. Пойменные дерновые зернистые и зернисто- 
слоистые; торфяные и окультуренные 327 
 
9. Другие пойменные почвы 242 
 



10. Почвы овражно-балочного комплекса 30 
 
 
Примечание. Указанные нормативы уточняются по мере необходимости Комитетом 
Российской Федерации по земельным ресурсам и землеустройству на основе данных 
Госкомстата России о поквартальной индексации цен на оборудование и материалы, 
применяемые при освоении новых земель, и стоимости соответствующих строительно-
монтажных работ. 
 
 
 
Текст документа сверен по: 
Собрание законодательства Российской Федерации N 49, 4 декабря 1995г.,ст.4808  
 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 27 ноября 1995 года N 1176   О внесении изменений в постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 28 января 1993 года N 77 "Об утверждении Положения о порядке возмещения у...
	НОРМАТИВЫ стоимости освоения новых земель взамен изымаемых сельскохозяйственных угодий для несельскохозяйственных нужд (вводятся с 1 января 1996 года)
	I зона
	II зона
	III зона
	IV зона
	V зона
	VI зона
	VII зона
	VIII зона
	IX зона
	Х зона
	XI зона
	XII зона
	XIII зона

